操作手册
Mini Spray Dryer B-290
093109|Q zh
操作手册 () Mini Spray Dryer B-290
093109|Q zh
01.2020
BÜCHI Labortechnik AG
Meierseggstrasse 40

3.1.3	 B-290 高级版标准附件
表 3-3：�B-290 高级版标准附件
产品 订货号
层流安全幕 044783
输送样品切换阀 044725
喷雾干燥圆筒，垂直出口 044697
喷嘴帽，1.4 mm 044649
聚乙烯管，MH 2075 透明 (单位：m) 046314
聚乙烯管，F 4040 A 黄色 (单位：m) 046315
3.1.4	 B-290 耐酸版标准附件
表 3-4：�B-290 耐酸版标准附件
产品 订货号
耐酸型双流式喷嘴 11056320
耐酸型成套玻璃组件 11056386
涂覆 PFA 的喷雾干燥圆筒固定器 11056324
涂覆 PFA 的旋风分离器金属盖 11056327
涂覆 PFA 的滚花螺丝 11056325
涂覆 PFA 的凸缘联轴器 11056326
耐酸型温度传感器 11056329
3  技术参数
19 B-290 操作手册
表 3-4：�B-290 耐酸版标准附件 (续)
温度传感器支持接口 11056318
锁紧圈，内径 8 mm 11056387
O 形圈，FPM 8×1 mm 004221
涂覆 PFA 的连接接头 11056328
涂覆 PFA 的连接件 11056334
0.7 mm 钛针 11056315
0.7 mm 钛喷嘴尖头 11056317
3.1.5	 选配件
表 3-5：�选配件
产品 订货号
惰性循环装置 B-295，50 Hz，200 V 044779
惰性循环装置 B-295，50 Hz，230 V 044701
惰性循环装置 B-295，60 Hz，200 V 046345
惰性循环装置 B-295，60 Hz，230 V 046344
除湿器 B-296，50/60 Hz，230 V 040188
除湿器 B-296，50/60 Hz，200 V 040181
喷雾冷却附件，50/60 Hz，230 V 040351
喷雾冷却附件，50/60 Hz，200 V 040352
棕色玻璃组件 044758
双流式喷嘴，成套 044698
三流式喷嘴，成套 046555
三流式喷嘴转换套件 046556
耐酸型三流式喷嘴 11056971
干燥圆筒隔热件 040058
B-290 远程控制板 044702
成套耐酸型出口过滤器 11056333
出口过滤器，成套 044754
进气过滤器 011235
压缩气体维护单元 004366
无油压缩机，230 V/50 Hz 027907
无油压缩机，230 V/60 Hz 11055737
B-290 IQ/OQ 文档 11057023
B-290 OQ 文档 11057024
3  技术参数
20 B-290 操作手册
3.2	 技术参数总览
表 3-6：小型喷雾干燥仪 B-290 技术参数
功率消耗 最高 2900 W
连接电压 200–230 V ± 10 %
频率 50/60 Hz
环境 �条件
温度
海拔高度
湿度
仅限室内使用
5–40 °C
最高 2000 m
31 °C 以下最高相对湿度 80 %，40 °C 时相对湿度
线性下降至 50 %
蒸发量 1.0 L/h H

确保端盖正确密封过滤器托架和过滤膜！这是有效过滤的关键。
图 5.9：安装端盖，密封过滤管
请注意过滤器玻璃外壳上密封圈 (订货号：040471) 的安装方向！
提示
出口温度高于 80 °C 时，建议使用铝制法兰螺旋连接器 (订货号：048539)，与聚合物 (POM) 法兰
(订货号：034139) 相比，它的密封性能更好。
5.6.4	 清洁过滤器安装
使用
•	 �当连接到加热器进气口时，过滤器作为进气清洁过滤器，用于过滤干燥空气中最细微的颗粒。
•	 �当连接到过程出气口管道时，过滤器作为安全元件，用以阻挡最细微的产品残留，防止其污染环
境空气。
图 5.10：带过滤器滤筒的外壳
作为进气清洁过滤器的安装
将过滤器安装在加热器进气口和进口过滤器之间。将过滤器级联可最大程度确保排入标准环境的空
气中不含颗粒。
5  投入操作
36 B-290 操作手册
作为安全出口过滤器的安装
将过滤器安装在出口过滤器和抽气机之间。这样便可防止最细微的颗粒排到抽气机和环境 (例如，
实验室空气) 中。
图 5.11：装有旋塞阀的清洁过滤器
5.7	 调节蠕动泵床和选择输送管
蠕动泵泵床出厂时已经按照标准硅胶管的要求调节好。
如果使用不同的管道，例如，用于有机溶剂的聚乙烯管，可使用内六角扳手调节泵床。将适配器件
连接两个输送管之间，作为管道挡块，防止其滑入到蠕动泵中。
调节蠕动泵泵床
 注意
液体有导致仪器短路和损坏的风险。
•	 不要将液体溅落在仪器或其部件上
•	 立即擦去任何液体
•	 将样品容器放在仪器顶部专门的置物板上
•	 确保安全放置样品容器
•	 当仪器装有液体时不要移动仪器
•	 保持外部振动源远离仪器
5  投入操作
37 B-290 操作手册
a 接至喷雾喷嘴的管道
b 泵床手柄
c 蒸馏水
d 流量计阀门
e 泵床调节螺丝
图 5.12：泵床调节
1.	 拆除小型喷雾仪 B-290 的喷雾喷嘴，将喷雾喷嘴放入适当的容器中。
2.	 将管道 a 插入到泵床中。
3.	 将吸气侧管道放入蒸馏水 c 中。
4.	 用手柄 b 关闭泵床。
5.	 转动 1 圈，拧下调节螺丝 e。
6.	 打开流量计阀门 d 至 40 mm。
提示
现在不必运行进料泵，蒸馏水 c 便可流经管道。
7.	 往里转动调节螺丝 e，直到水流停止。
8.	 再将调节螺丝往里转动 ¼ 圈。
9.	 关闭流量计阀门至 0 mm。
10.	 将喷雾喷嘴装回到小型喷雾仪 B-290。
根据下表选择输送管。对于短时间操作而言，可以选择不兼容的溶剂管，因为溶剂对样品管的溶胀
需要一定时间。
表 5-1：选择输送管
溶剂 硅胶管 聚乙烯 MH 2075，透明管 聚乙烯 F 4040 A，黄色管
甲醇 适合 适合 适合
乙醇 适合 适合 适合
丙酮 不适合 适合 不适合
甲苯 不适合 不适合 不适合
异丙醇 适合 适合 适合
氯仿 不适合 不适合 不适合
二氯甲烷 不适合 不适合 不适合
四氢呋喃 不适合 不适合 不适合
乙酸乙酯 不适合 适合 不适合
己烷 不适合 不适合 适合
5  投入操作
38 B-290 操作手册
5.8	 管道安装
小型喷雾干燥仪 B-290 双流式喷嘴和喷嘴清洁器需要 5 至 8 bar 的压缩气体。因而，需要通过快速
接头将空气或氮气连接到仪器背部。